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ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς: Τον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών κ. Κ. Α. Καραμανλή 
Θέμα: Αναβάθμιση υφιστάμενης οδού Καλαμάτας – Ριζόμυλου 

 
Ως γνωστόν, το 2002 μελετήθηκε από την τέως Νομαρχία Μεσσηνίας η 

χάραξη νέας οδού που θα συνδέει την πόλη της Καλαμάτας με τον Ριζόμυλο, 

κομβικό σημείο κατεύθυνσης προς Κορώνη και Πύλο – Μεθώνη. Το 2006 η 

εν λόγω μελέτη αναβαθμίστηκε με πρόταση του πρώην Υ.ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ., ώστε ο 

δρόμος να πληροί τις σύγχρονες Ευρωπαϊκές Προδιαγραφές (δύο λωρίδες 

ανά κατεύθυνση με διαχωριστική νησίδα). Η συγκεκριμένη μελέτη 

ολοκληρώθηκε το 2013 με χρηματοδότηση ιδιώτη, μέσω της Αναπτυξιακής 

Μεσσηνίας. Ανασυντάχθηκε, μάλιστα, από το Υπουργείο Υποδομών το 2014, 

με την ανάθεση σε τεχνικό σύμβουλο, προκειμένου να ενσωματώσει το 

σύνολο των παρατηρήσεων και απαιτήσεων των Δημοτικών Συμβουλίων 

Καλαμάτας και Μεσσήνης και ταυτόχρονα να εντάξει και τη συνδετήρια οδό 

με τον αυτοκινητόδρομο ΜΟΡΕΑ, όπως είχαν αποτυπωθεί στην Α.Ε.Π.Ο. 

(Απόφαση Έγκρισης υπ’ αριθμ. 1855/11/02.07.2013 ΑΔΑ: ΒΛ43ΟΡ1Φ-971). 

Την ίδια χρονιά το έργο της παραλιακής χάραξης, όπως έχει ονομαστεί, 

εντάχθηκε στο Π.Δ.Ε. προς δημοπράτηση με προϋπολογισμό 75 

εκατομμυρίων ευρώ, συν το κόστος των απαλλοτριώσεων, οι οποίες 

σημειωτέον αφορούσαν μόνο αγροτικές εκτάσεις χωρίς επικείμενα, με 

εκτίμηση κόστους 5,7 εκατομμυρίων ευρώ. 

Παρά την ύπαρξη οριστικών μελετών και περιβαλλοντικής έγκρισης, το 2015 

η νέα κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ απένταξε το Καλαμάτα – Ριζόμυλος από το 

Π.Δ.Ε., χαρακτηρίζοντας το δια στόματος του τότε αρμόδιου υπουργού κ. 

Σπίρτζη ως «φαραωνικό», και ανακοίνωσε ότι θα ακολουθηθεί η λύση της 

αναβάθμισης της υφιστάμενης επαρχιακής οδού Καλαμάτας-Μεσσήνης-

Ριζόμυλου, η οποία θεωρήθηκε οικονομικότερη. 
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Παραμονές των εκλογών το 2019 προκηρύχθηκε το Καλαμάτα – Ριζόμυλος – 

Πύλος – Μεθώνη ως έργο Σ.Δ.Ι.Τ., με τη διαδικασία του ανταγωνιστικού 

διαλόγου. Στο πλαίσιο της προκήρυξης, οι εταιρείες που συμμετέχουν στη 

διαγωνιστική διαδικασία της Σ.Δ.Ι.Τ. οφείλουν να καταθέσουν τις τεχνικές, 

χρηματοδοτικές και νομικές εκτιμήσεις τους για την υλοποίηση του έργου και 

εν συνεχεία να δώσουν οικονομική προσφορά για την κατασκευή του. 

Σύμφωνα με το Υπουργείο Υποδομών η εκτίμηση κόστους του έργου της 

αναβάθμισης φθάνει τα 55 εκατομμύρια ευρώ. Πλέον, πληροφορούμαστε 

από το Υπουργείο Υποδομών πως ο διαγωνισμός θα περάσει στην β’ φάση 

του ανταγωνιστικού διαλόγου, κατά την οποία θα κατατεθούν οι τεχνικές και 

χρηματοδοτικές εκτιμήσεις της αναβάθμισης του υφιστάμενου δρόμου 

Καλαμάτα – Ριζόμυλος, όπως και των υπόλοιπων τμημάτων έως και τη 

Μεθώνη, επομένως θα προκύψει και ο οριστικός σχεδιασμός του συνόλου 

του έργου και των επιμέρους τμημάτων. Τέλος, δεν υπάρχει πληροφόρηση 

για το τι μέλλει γενέσθαι αναφορικά με το έργο της περιμετρικής οδού της 

Πύλου, μέσω της οποίας θα παρακάμπτεται η διέλευση οχημάτων προς 

Μεθώνη από το κέντρο της πόλης και η οποία δεν έχει συμπεριληφθεί στο 

έργο Σ.Δ.Ι.Τ.. 

Επειδή η απένταξη του έργου της παραλιακής χάραξης πραγματοποιήθηκε 

με την αιτιολογία ότι το έργο είναι κοστοβόρο σε σχέση με την αναβάθμιση 

της υφιστάμενης επαρχιακής οδού, 

Επειδή εκατέρωθεν της υφιστάμενης επαρχιακής οδού υπάρχουν αρκετές 

επιχειρήσεις και κατοικίες, γεγονός που προφανώς θα εκτοξεύσει το κόστος 

των απαλλοτριώσεων σε σχέση με τις αγροτικές εκτάσεις της παραλιακής 

χάραξης, 

Επειδή στο έργο της αναβάθμισης της υφιστάμενης οδού ο προτεινόμενος 

σχεδιασμός που κατατέθηκε προς έγκριση στα Δημοτικά Συμβούλια 

Καλαμάτας και Μεσσήνης δεν εγκρίθηκε στο σύνολο του, ενώ και τα δύο 

δημοτικά συμβούλια κατέθεσαν παρατηρήσεις και έθεσαν προϋποθέσεις, 
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Επειδή η Πύλος δεν μπορεί να δέχεται το σύνολο της κυκλοφορίας των 

οχημάτων μέσα από το κέντρο της, ειδικά μάλιστα μετά την ανάπλαση του, 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Έχει διασφαλιστεί από το Υπουργείο Υποδομών ότι καμία τεχνική ή 

οικονομική εκτίμηση, όπως και κατ’ επέκταση και η οριστική μελέτη 

αναβάθμισης του υφιστάμενου δρόμου Καλαμάτα – Ριζόμυλος δεν θα 

ξεπεράσει σε κόστος τα 75 εκατομμύρια ευρώ, με δεδομένο ότι σε αυτή 

την περίπτωση οδηγούμαστε σε ακριβότερη λύση σε σχέση με την 

παραλιακή χάραξη, γεγονός που σημαίνει κατασπατάληση πόρων; 

2. Έχει διασφαλιστεί, αν και είναι εν τέλει θέμα δικαστικών αποφάσεων, ότι 

δεν θα εκτοξευθεί το κόστος των απαλλοτριώσεων για την αναβάθμιση 

της υφιστάμενης οδού Καλαμάτας – Ριζόμυλου, όπως αυτές ορίζονται από 

τις κείμενες διατάξεις; 

3. Προτίθεται το Υπουργείο, εφόσον δεν περιλαμβάνονται στην Α.Ε.Π.Ο., να 

διασφαλίσει ότι θα συμπεριληφθούν στον σχεδιασμό του έργου οι 

παρατηρήσεις που ζήτησαν οι τοπικές κοινωνίες, μέσω των δημοτικών 

συμβουλίων, κατ’ αντιστοιχία με τις παρατηρήσεις επί της παραλιακής 

χάραξης; 

4. Τι προτίθεται να πράξει το Υπουργείο προκειμένου να ενταχθεί η 

περιμετρική οδός της Πύλου σε νέα εργολαβία, με δεδομένο το γεγονός 

ότι το έργο δεν έχει συμπεριληφθεί στο εγκεκριμένο Σ.Δ.Ι.Τ. και πλέον 

δεν μπορεί να συμπεριληφθεί με τροποποίηση σε αυτό; 

 

Ο ερωτών βουλευτής 

 

Μιλτιάδης Χρυσομάλλης 
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